ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906 — Centro — Pedreiras-MA — Cep.: 65.725-000
Fone/Fax: (099) 3642-2046 CNPJ.: 12.538.625/0001-90

CÂMARA MUNPVMAL Dt: PEDKLIKA., a APROVA
EM 61-1 ; nfoi

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO.

PROJETO DE LEI N. 010, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

PARECER CONJUNTO N. 016/2023

RELATÓRIO

Trata-se do Projeto de Lei n° 010, de 24 de julho de 2023, de iniciativa do
Vereador Aristóteles Silva Sampaio que," Autoriza o Poder Executivo a criar o
Fundo Municipal para Politicas Penais no Município de Pedreiras/MA".

É o Relatório.

VOTO DO RELATOR

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, analisando o Projeto
de Lei 010/2023, observou que o mesmo se encontra em acordo com o
ordenamento vigente. Quanto à apreciação dos aspectos legal ou jurídico, lógico
e gramatical, o referido projeto encontra-se em conformidade com a legalidade.

No que diz respeito à constitucionalidade, a matéria não contraria
qualquer preceito contido na Constituição Federal/88, pois não está legislando
sobre matéria estranha.

Nestes termos, somos peIaap1pv, ção da matéria.

Nane Ri querque
V ora

CPF: 738. 3.373-72

Ver. V onceição Silva
Relator

e
cvf 2:13

José Ribeiro de 4/?»Vereador CPF: 41 7
.743-453= 1

-.7111111 i r

Emanuel Ansel Nascinu-to
Vere dor

CPF- 351 62.993-87

£,ndèrso era da
ad

050.251.1"-'1-09

Ila

Em 24 de agosto de 2023.

Marly Ta
Vereadora

CPF: 421.046.37

>sias de Oliveira Neto
\./ Vereador

CPF: 016.089.103-50

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS CÂMARA MUNIVPAL D.7 REDRE] RA s Rua Maneco Rego, 906 - Centro - Pedreiras-MA - Cep.. 65.725-000 APROVADO Fone/Fax: (099) 3642-2046 CNPJ.: 12.538.625/0001-90

EM  ,29 3

PARECER DA COMISSÃO

Assim, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, juntamente
com a Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação opinam pela
constitucionalidade, legalidade, juridicidade e pela boa e concisa técnica
legislativa do Projeto de Lei n. 010/2023, sob análise.

No mais, estão obedecidas a competência em razão da matéria e a
iniciativa legal, atendidos, portanto, os requisitos de constitucionalidade material
e formal manifestam-se assim esta Comissão, no termo do Voto dos Relatores,
pela aprovação do Projeto de Lei n. 010, de 28 de fevereiro de 2023.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Pedreiras, 24
de abril de 2023.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.

7 --

Vereador Enderson ereira da Silva
Presidente

Vereadora VaIdéi1Má,aCruz de Lima
Membro

Lilãerson Pereira da Silva
Vereador

L.r.F: 050.251.1(33-09

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO.

Vereador EmanuerrAiSVelmo Nascimento

/
Va" %•' e, SOM"-. 2

José Ribeiro de AratjoVereador CPF: 417
743.453-1

josias de Oliveira NetoVereador
• F:

016.089.103-50

P sid

e,tia/)
as de Oliveira Neto

mbro

laiciargt....i.11401.,rd,o_Sic1109-?a[36053_6Priria8.r

vaicle
CP

011Celç"
Ao( verea-

592-5

Marly T oures Slia.
Vereadora

P • F• 421 046.373-g'
, .

Emanuel Anselmo Nas MCnt0

Vereador

CPF
351.262.993-87